màu trắng thu giữ của Lê Minh C làm mẫu vật gửi đi giám định (kí hiệu M). Tại 

bản kết luận giám định số 416/KLGĐ - PC09 - MT ngày 01/6/2021 của Phòng 

Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh Ninh Bình kết luận:  

“Mẫu chất bột dạng cục mầu trắng gửi giám định ký hiệu M có khối 

lượng 0,3457 gam (không phẩy ba nghìn bốn trăm năm mươi bảy gam) là ma 

túy, loại Methamphetamine. 

Methamphetamine là chất ma túy thuộc danh mục II, số thứ tự 323; Nghị 

định số 73/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ”. 

Tại bản cáo trạng số: 57/CT-VKS ngày 28 tháng 7 năm 2021, Viện kiểm 

sát nhân dân thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình đã truy tố bị cáo Lê Minh C

[...]

bắt người phạm tội quả tang, vật chứng đã thu giữ, kết luận giám định và các tài 

liệu, chứng cứ khác có trong hồ sơ vụ án nên có đủ cơ sở kết luận: Khoảng 16 

giờ 00 phút ngày 25/5/2021, tại đường Bùi Thị Xuân, thuộc địa phận tổ 4, 

phường Tây Sơn, thành phố Tam Điệp, bị cáo Lê Minh C đã có hành vi cất giữ 

trong người 0,3457 gam (không phẩy ba nghìn bốn trăm năm mươi bảy gam) ma 

túy, loại Methamphetamine nhằm mục đích sử dụng cho bản thân. 

[3] Bị cáo là người có năng lực trách nhiệm hình sự, thực hiện hành vi cất 

giữ chất ma túy trong người để sử dụng cho bản thân như đã nêu trên là tàng trữ 

trái phép, do cố ý và nguy hiểm cho xã hội, xâm phạm chế độ quản lý của nhà

[...]

hành hình phạt tù tính từ ngày tạm giữ 25/5/2021. 

3. Xử lý vật chứng và áp dụng biện pháp tư pháp.  

Tịch thu tiêu hủy: 

- 01 (một) phong bì giấy dán kín mép niêm phong theo đúng thủ tục pháp 

luật còn nguyên vẹn, bên ngoài ghi số 416/KLGĐ-PC09-MT, mẫu vật hoàn trả 

gồm: M= 0,2656 (không phẩy hai nghìn sáu trăm năm mươi sáu) gam là ma túy, 

loại Methamphetamine và toàn bộ vỏ bao gói niêm phong. 

- 01 (một) phong bì giấy dán kín niêm phong theo đúng thủ tục pháp luật 

còn nguyên vẹn, bên ngoài ghi: vật chứng còn lại: 01 túi nilon màu hồng KT 

(30x24) cm; 01mảnh giấy mềm màu trắng KT (30x9,5)cm;